
PREKIŲ ŽENKLŲ DIREKTYVOS ĮGYVENDINIMAS 
LIETUVOJE

2022 m. spalio 27 d.

Naujos procedūros: prekių ženklų registracijos pripažinimas 
negaliojančia arba panaikinimas

Lukas Valentukevičius

Valstybinis patentų biuras



PRANEŠIMO TURINYS

• PŽ registracijos (PŽR) panaikinimo ar  pripažinimo  
negaliojančia procedūra

• PŽR negaliojimo pagrindai

• PŽR panaikinimo pagrindai

• 5/5/5 taisyklės – 5 nenaudojimo metai, 5 metų naudojimas, 
5 metų tolerancija 

• PŽR negaliojimo ar panaikinimo pasekmės

Kas pasikeitė po prekių ženklų (PŽ) reformos?



KAS PASIKEITĖ PO PŽ REFORMOS?

• Privalomas ikiteisminis ginčų dėl PŽR negaliojimo ar panaikinimo nagrinėjimas VPB 
Apeliaciniame skyriuje

• VPB Apeliacinio skyriaus sprendimai skundžiami teismui

• Ginčas dėl PŽR  negaliojimo ar panaikinimo sprendžiamas po ženklo įregistravimo

• Ginčas dėl ženklo registracijos pripažinimo negaliojančia tiek dėl absoliučių, tiek 
dėl santykinių  pagrindų

• Ženklo nenaudojimas, skiriamųjų požymių neturėjimas, prašymas įrodyti 
naudojimą gali būti panaudojamas gynybos metu

Pagrindiniai pasikeitimai po PŽ reformos:



PŽR PANAIKINIMO AR  PRIPAŽINIMO  NEGALIOJANČIA PROCEDŪRA

• Prašymą dėl prekių ženklo negaliojimo ar registracijos panaikinimo galima pateikti 
tik dėl įregistruoto prekių ženklo

• Prašymą gali pateikti suinteresuotas asmuo arba jo įgaliotas atstovas

• Turi būti sumokėtas mokestis (180 eur)

• Prašymas pateikiamas VPB Apeliaciniam skyriui (privaloma ikiteisminė stadija)

• Prašymas paduodamas VPB naudojantis elektroninėmis paslaugomis

• Prašymas turi būti argumentuotas, pateikiami reikalingi įrodymai

• VPB Apeliacinio skyriaus sprendimas skundžiamas Vilniaus apygardos teismui 
(ginčo tarp šalių nagrinėjimas tęsiamas teisme)



PRAŠYMO DĖL PŽR PANAIKINIMO AR NEGALIOJIMO NAGRINĖJIMAS

1) Įrodinėjimas - šalys turi įrodyti aplinkybes, pagrindžiančias negaliojimo ar panaikinimo 
prašymą arba atsikirtimus (rungtyniškumo principas)

2) Pasirengimas ginčo nagrinėjimui - šalys apsikeičia pozicijomis, įrodymais iki paskirtos 
Apeliacinio skyriaus posėdžio datos

3) Ginčo nagrinėjimas - ginčus nagrinėja Apeliacinio skyriaus sudaryta Kolegija posėdyje
rašytinio arba išimties tvarka – žodinio, proceso tvarka

4) Sprendimo priėmimas - Kolegija išsprendžia ginčą iš esmės priimdama sprendimą,
kuris skelbiamas Apeliacinio skyriaus vardu

5) Apskundimas – sprendimas per 3 mėn. gali būti apskųstas Vilniaus apygardos teismui.

Pateikus prašymą dėl PŽR panaikinimo ar pripažinimo negaliojančia:



• Neatitinka PŽĮ 7 straipsnyje nurodytų absoliučių reikalavimų*

• Neatitinka PŽĮ 8 straipsnyje nurodytų santykinių reikalavimų

• Jeigu egzistuoja bent viena PŽĮ 33 straipsnyje išvardintų KOLEKTYVINIO prekių ženklo 
neregistravimo aplinkybė

• Ginčai dėl nesąžiningais ketinimais paduotų paraiškų nagrinėjami po ženklo 
įregistravimo  (PŽĮ 7 straipsnio 3 dalis)

• PŽR negali būti pripažinta negaliojančia, jeigu ankstesnis ženklas neturėjo skiriamųjų 
požymių arba reputacijos vėlesnio ženklo paraiškos (prioriteto) datai

Suinteresuotas asmuo gali siekti PŽR registracijos pripažinimo 
negaliojančia , kai įregistruotas prekių ženklas:

PŽR PRIPAŽINIMO NEGALIOJANČIA PAGRINDAI



PŽR PANAIKINIMO PAGRINDAI

• Yra nenaudojamas – PŽĮ 23 straipsnis;

• Tapo bendriniu pavadinimu – PŽĮ 24 str. 1 dalis;

• Tapo klaidinančiu – PŽĮ 24 str. 2 dalis;

• Papildomi kolektyvinio ženklo panaikinimo pagrindai (PŽĮ 36 str.)

Dėl prekių ženklų panaikinimo galima kreiptis tuomet, jeigu 
įregistruotas prekių ženklas po įregistravimo:



5 METŲ NAUDOJIMO ĮRODINĖJIMAS GYNYBOS METU (PŽĮ 59 STR.)

Ginčo dėl PŽR pripažinimo negaliojančia metu:

• ankstesnio ženklo savininkas turi įrodytų ženklo naudojimą, jeigu to paprašo vėlesnio ženklo 
savininkas

• naudojimo įrodinėjimo našta ankstesnio ženklo savininkui
• įrodinėjamas tikrasis 5 metų naudojimas iki prašymo dėl PŽR negaliojimo padavimo dienos
• įrodinėjamos 5 metų nenaudojimo svarbios priežastys, jeigu reikia
• gali būti paprašyta įrodyti ankstesnio ženklo naudojimą ir vėlesnio ženklo paraiškos ar prioriteto datai

Ženklas turi būti pradėtas naudoti per 5 metus nuo įregistravimo arba 
naudojamas nenutrūkstamai 5 metus (PŽĮ 20 str.) 



5 METŲ NENAUDOJIMO TAISYKLĖ (PŽĮ 23 STR.)

• nebuvo  naudojamas nepertraukiamai 
• nebuvo iš tikrųjų naudojama
• nebuvo svarbių priežasčių nenaudojimui
• buvo pradėtas naudoti per 3 mėnesius pasibaigus 5 nenaudojimo metams arba 

iki panaikinimo prašymo pateikimo

Jeigu įregistruotas ženklas nenaudojimas 5 metus, suinteresuotas asmuo 
gali prašyti panaikinti ženklo registraciją, kai ženklas:

Negalima panaikinti, jeigu ženklas iš tikrųjų buvo pradėtas naudoti iki 
prašymo panaikinti PŽR pateikimo (išskyrus 3 mėn.) 



5 METŲ TOLERANCIJOS TAISYKLĖ (PŽĮ 12 STR.)

• žinodamas apie vėlesnio ženklo naudojimą
• neprieštaraudamas 5 metus iš eilės dėl vėlesnio ženklo naudojimą

Vėlesnio ženklo registracija negali būti pripažinta negaliojančia, jeigu  ankstesnio  ženklo 
savininkas 5 metus toleravo vėlesnio ženklo registraciją:

Ši nuostata netaikoma, jeigu vėlesnis ženklas buvo pareikštas registruoti turint
nesąžiningų ketinimų

Vėliau įregistruoto ženklo savininkas neturi teisės prieštarauti, kad būtų naudojama ankstesnė 
teisė, net jeigu ta teise daugiau nebegalima pasinaudoti vėlesnio ženklo atžvilgiu

Naudojimas įrodinėjamas Lietuvos Respublikoje



PŽR PANAIKINIMO AR NEGALIOJIMO PASEKMĖS 

PŽR gali būti panaikinta arba pripažinta negaliojančia:

• visa apimtimi (visa registracija pripažįstama negaliojančia arba panaikinama)

• dalinai (paliekama galioti daliai prekių/paslaugų)  

• Palikta galioti (prašymas atmetamas)

PŽR pripažįstama negaliojančia nuo paraiškos padavimo dienos

PŽR panaikinimas galioja nuo prašymo panaikinti PŽR dienos arba ankstesnės datos (PŽĮ 60 str.)

Ginčo šalys gali siekti taikaus susitarimo iki sprendimo priėmimo dienos

VPB Apeliacinio skyriaus sprendimas gali būti apskųstas Vilniaus apygardos teismui, tačiau teisme 
šalys toliau tęsia ginčą dėl PŽR panaikinimo ar negaliojimo

PŽR gali būtų pripažinta negaliojančia arba panaikinta a posteriori (remiantis vėlesnėmis 
aplinkybėmis), jeigu ženklo registracija yra susijusi su Europos Sąjungos prekių ženklui suteikiama 
pirmenybe (PŽĮ 10 str.)



Bendrai finansuoja Europos Sąjungos intelektinės nuosavybės tarnyba pagal Europos bendradarbiavimo projektus.

* The sole responsibility for the content of this tutorial lies with the authors. The EUIPO is not responsible for any use that may be made
of the Information contained therein. The content and the graphical elements shown are for illustrative and educational purposes only.

Ačiū

Lietuvos Respublikos valstybinis patentų biuras
Kalvarijų g. 3, 09310 Vilnius, Lietuva

El. paštas info@vpb.gov.lt
http://www.vpb.lrv.lt |LinkedIn | Facebook

mailto:info@vpb.gov.lt
http://www.vpb.lrv.lt/
https://www.linkedin.com/company/state-patent-bureau-of-the-republic-of-lithuania/
http://www.facebook.com/patentubiuras/

